[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от «22» апреля 2025 г.                                                                                                              № 148

г. Емва, Республика Коми

	Об утверждении положения о формировании специализированного жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский» для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Федеральным законом от 29.02.2012 г. № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», пунктом 8 части 1 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01. 2006 г. № 42, Законом Республики Коми от 07.12.2012 г. № 104-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального округа «Княжпогостский», Совет муниципального округа «Княжпогостский» I созыва
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о формировании специализированного жилищного фонда муниципального образования муниципального округа «Княжпогостский» для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу:

- решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 25.07.2018 № 269 «Об утверждении положения о формировании специализированного жилищного фонда муниципального района «Княжпогостский» для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета

округа                                                                                                                               Ю.В. Ганова

Приложение № 1

 к решению Совета

муниципального округа «Княжпогостский»

от 22.04.2025 № 148

Положение

о порядке формирования специализированного жилищного фонда муниципального образования муниципального округа «Княжпогостский» для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования специализированного жилищного фонда муниципального образования муниципального округа «Княжпогостский» для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - специализированный жилищный фонд для детей-сирот).

2. Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется за счет:

- субвенций, предусматриваемых в республиканском бюджете Республики Коми на соответствующий финансовый год и плановый период, предоставляемых бюджету муниципального округа «Княжпогостский» на строительство, приобретение, реконструкцию, ремонт жилых помещений, предоставленных на осуществление администрацией муниципального округа «Княжпогостский» полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот;

- иных источников в рамках действующего законодательства.

3. Способ формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот:

3.1. Приобретение жилых помещений в муниципальную собственность путем заключения договоров купли-продажи жилых помещений в порядке, установленном гражданским законодательством.

3.1.1. Цена жилого помещения, приобретаемого в собственность муниципального округа «Княжпогостский» для формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот, определяется исходя из средней стоимости 1 кв.м на рынке недвижимости на территории муниципального округа «Княжпогостский».

3.2. Строительство жилых домов с оформлением объекта капитального строительства в муниципальную собственность.

3.3. Проведение реконструкции и ремонта жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский».

4. Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется управлением муниципальным хозяйством администрации муниципального округа «Княжпогостский» (далее по тексту - Уполномоченный орган) в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42.

5. Окончанием процедуры формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот является включение жилого помещения в состав специализированного жилищного фонда для детей-сирот.

6. Включение жилого помещения в состав специализированного жилищного фонда для детей-сирот и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании решения Уполномоченного органа.

7. Решение об отнесении либо об отказе в отнесении жилых помещений к специализированному жилищному фонду для детей-сирот принимается Уполномоченным органом в форме приказа в течение пяти рабочих дней со дня государственной регистрации перехода права собственности на приобретаемое жилое помещение, в течение пяти рабочих дней со дня регистрации права муниципальной собственности на построенное жилое помещение, в течение пяти рабочих дней со дня окончания проведения реконструкции и ремонта жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский».

8. Решение об отнесении жилого помещения к жилым помещениям для детей-сирот направляется в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, в течение трёх рабочих дней со дня принятия такого решения.

9. Отказ в отнесении жилого помещения к жилым помещениям для детей-сирот допускается в случае несоответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым к этому виду жилых помещений.

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН СÖВЕТ